De conformidad con lo resuelto en las sentencias emitidas por este Tribunal y en el 
supuesto de que las mismas hayan favorecido a los particulares, en la Secretaría 
General de Acuerdos se tienen bajo resguardo 106 cheques que amparan la cantidad de 
$1,219,441.67 (un millón doscientos diecinueve mil cuatrocientos cuarenta y un pesos 
67/100 m.n.) y la cantidad de $30,155.00 (treinta mil ciento cincuenta y cinco pesos 
00/100 m.n.) en efectivo; dichas cantidades han sido entregadas por las autoridades 
demandadas en los juicios correspondientes, mismas que se encuentran bajo resguardo 
de este Tribunal por diversas circunstancias, ya sea porque el expediente se encuentra

[...]

que se le otorgan a este Organismo son mucho más bajos que los solicitados.

Ante el contexto económico adverso por el que transita nuestro país, desde finales 

del año 2009, el presupuesto asignado por la Legislatura del Estado a este Tribunal 

para el ejercicio fiscal 2018, fue del orden de $ 16,487,275.00 (dieciséis millones 

cuatrocientos ochenta y siete mil doscientos setenta y cinco pesos 00/100 m n.), 

presupuesto que resultó insuficiente a las necesidades sociales y para solventar 

requerimientos Institucionales de orden salarial y material. 

Las gestiones del Pleno de este Tribunal y la voluntad del Gobierno del Estado de 

Zacatecas a través del Titular de la Secretaría de Finanzas, tuvo a bien otorgar 

cuatro ampliaciones presupuestales por un importe de $ 6,842,536.00 (seis millones 

ochocientos cuarenta y dos mil quinientos treinta y seis pesos 00/100 m. n.), integrando 

en su totalidad un presupuesto por la cantidad de $ 23,329,811.00 (veintitrés 

millones trescientos veintinueve mil ochocientos once pesos 00/100 m. n.).

Cabe destacar que la Dirección Administrativa tuvo que generar estrategias alter­

nativas de austeridad y control a fin de optimizar y aprovechar los recursos asignados. 

En base a lo anterior, se informa lo siguiente:

Presupuesto 2017

El presupuesto de este Organismo para el ejercicio fiscal 2017 fue de $10,542,379.00 
(diez millones quinientos cuarenta y dos mil trescientos setenta y nueve pesos 
00/100 m.n.), de los cuales el 89.86% fue destinado para el pago del capítulo 
1000 de servicios personales, mismo que estaba integrado por una plantilla 
laboral de 21 empleados, el capítulo 2000, referente a materiales y suministros, se 
asignaron $ 266,070.00 (doscientos sesenta y seis mil setenta pesos 00/100 m.n.), 
lo que representa el 2.52 por ciento con respecto al total presupuestado. Dentro del 
capítulo 3000 relativo a servicios generales se consignaron $ 802,831.00 y para 
el capítulo 5000 no se consideró cantidad alguna, como se detalla a continuación:

[...]

2000 Materiales y Suministros $ 266,070.00 2.52 %

3000 Servicios Generales $ 802,831.00 7.62 %

5000 Bienes Muebles e Inmuebles -- --

Total $ 10,542,379.00 100 %

Presupuesto 2018

Para el año 2018 el presupuesto asignado para esta Institución es de $ 16,487,275.00 
(dieciséis millones cuatrocientos ochenta y siete mil doscientos setenta y cinco 
pesos 00/100 m.n.), mismo que resultaba insuficiente para cubrir las obligaciones 
Institucionales, por tal motivo se solicitaron cuatro adecuaciones presupuestales en lo 
que va del año, mismas que se autorizaron por un importe total de $ 6,842,536.00 
(seis millones  ochocientos cuarenta y dos mil quinientos treinta y seis pesos 00/100), 

el monto anterior permitió a este Tribunal realizar la siguiente distribución: Para el 
capítulo 1000 servicios personales 81.94 %, al capítulo 2000 materiales y suministros 
el 4.04 % de presupuesto, para el 3000 servicios generales se consideró un 8.80 %